[bookmark: _GoBack]Приложение 13
к Положению о ЦУП «Кворум»
АО ВТБ Регистратор.

Договор-оферта условного депонирования (эскроу)
бездокументарных ценных бумаг
_________ «__________________________»
(наименование эмитента)
          г. Москва                                                                                                        ____ ________ 202_ г.

АО ВТБ Регистратор (ОГРН: 1045605469744, место нахождения: 127015, г. Москва, ул. Правды, д. 23), в лице Генерального директора Петрова Константина Сергеевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Эскроу-агент»,
и,
_______________________________ (паспорт серия _______________, номер _____________________, _____________________________________________________________, дата выдачи ____________ г., код подразделения: ______________, зарегистрированный по адресу: _____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Депонент»,
и,
_______________________________ (паспорт серия _______________, номер _____________________, _____________________________________________________________, дата выдачи ____________ г., код подразделения: ______________, зарегистрированный по адресу: _____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Бенефициар», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор условного депонирования (эскроу) бездокументарных ценных бумаг (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
[bookmark: P27]1.1. В соответствии с настоящим Договором Депонент обязуется передать на депонирование Эскроу-агенту указанные в п. 1.2. настоящего Договора бездокументарные ценные бумаги (далее – Акции) в целях исполнения обязательства Депонента по их передаче Бенефициару на основании Договора № __ купли-продажи акций от ___ _______ 202__ г. (далее – Основной договор), а Эскроу-агент обязуется обеспечить сохранность Акций и передать их Бенефициару при наступлении обстоятельств, указанных в п. 3.1. настоящего Договора.
1.2. Сведения об Акциях
	Вид, категория, форма ЦБ

	Гос. регистрационный номер

	Номинальная стоимость

	Эмитент

	Количество ЦБ

1.3. Обременение Акций по настоящему Договору возникает с момента внесения Эскроу-агентом записи об обременении Акций по лицевому счету Депонента, открытому в реестре владельцев ценных бумаг Эмитента. С момента внесения указанной записи Акции считаются переданными на депонирование Эскроу-агенту.
1.4. Денежные суммы от погашения Акций или от приобретения их третьими лицами не поступают на номинальный счет Эскроу-агента.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Эскроу-агент обязуется:
2.1.1. Внести запись об обременении Акций по лицевому счету Депонента, открытому в реестре владельцев ценных бумаг Эмитента, в соответствии с правилами пункта 3 статьи 149.2 Гражданского Кодекса РФ, в день подписания настоящего Договора.
2.1.2. Обеспечить сохранность Акций и передать их Бенефициару в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Договора.
2.1.3. В случае изменения условий обременения или прекращения обременения Акций, в том числе в связи с изменением или прекращением настоящего Договора, внести соответствующую запись об изменении или прекращении обременения по счету Депонента на основании данного изменения в настоящий Договор в соответствии с п. 8.2. настоящего Договора. В этом случае распоряжение на изменение или прекращение обременения не требуется.
2.1.4. В случаях, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора, внести запись в учетный регистр реестра владельцев ценных бумаг Эмитента о списании Акций с лицевого счета Депонента и зачислении Акций на лицевой счет Бенефициара.

2.2. Эскроу-агент вправе:
2.2.1. Отказать в передаче Акций Бенефициару в случае непредставления Бенефициаром всех необходимых документов, указанных в п. 3.1. настоящего Договора.
2.2.2. Требовать от Депонента оплаты вознаграждения в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.

2.3. Депонент обязуется:
2.3.1. Подтвердить, что на момент подписания настоящего Договора информация по лицевому счету Депонента, открытому в реестре владельцев ценных бумаг Эмитента, является актуальной.
2.3.3. Произвести оплату услуг Эскроу-агента, связанных с исполнением операций, предусмотренных п. 2.1.1., 2.1.3., 2.1.4 настоящего Договора, а также за регистрацию перехода прав на Акции в случае и в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Договора.
2.3.4. Произвести оплату услуг Эскроу-агента в порядке и сроки в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.

2.4. Депонент вправе:
2.4.1. Требовать от Эскроу-агента предоставления сведений в рамках исполнения настоящего Договора.
2.4.2. Требовать от Эскроу-агента прекращения (снятия) обременения в случае, если в течение срока депонирования Акций, указанного в разделе 7 Договора, основания для передачи Акций Бенефициару не возникнут.
2.4.3. Осуществлять права по Акциям, включая право на участие в общем собрании акционеров, право голоса и право на получение дивидендов.

2.5. Бенефициар обязуется:
2.5.1. В случае изменения данных, подлежащих внесению в сведения по лицевому счету Бенефициара или учетным регистрам в реестре владельцев ценных бумаг Эмитента, предоставить Эскроу-агенту документы и информацию, необходимую для внесения в реестр владельцев ценных бумаг Эмитента актуальных данных о Бенефициаре, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, актами Банка России и Правилами ведения реестра, утвержденными Эскроу-агентом.
2.5.2. Перечислить Денежные средства на счет Эскроу-агента, указанный в разделе 9. настоящего Договора, до _________________ года включительно, в размере указанном в п. 4.1. Основного договора.

2.6. Бенефициар вправе:
2.6.1. Требовать от Эскроу-агента предоставления сведений в рамках исполнения настоящего Договора.
2.6.2. Требовать передачи Акций в порядке и с соблюдением условий, предусмотренных разделом 3 настоящего Договора.

2.7. Эскроу-агент не вправе распоряжаться депонированными Акциями и осуществлять права по ним в течение всего срока депонирования Акций, указанного в разделе 7 Договора, за исключением случаев передачи Акций Бенефициару в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Договора, либо внесения записи о прекращении (снятии) обременения с Акций в случае, предусмотренном п. 2.4.2. настоящего Договора.
2.8. С момента внесения в реестр владельцев ценных бумаг Эмитента записи об обременении Акций по лицевому счету Депонента Депонент не вправе распоряжаться указанными Акциями.

3. Порядок регистрации Эскроу-агентом
перехода прав собственности на Акции к Бенефициару
3.1. Эскроу-агент вносит запись о прекращении обременения Акций по лицевому счету Депонента в реестре владельцев ценных бумаг Эмитента, запись о списании Акций с лицевого счета Депонента в реестре владельцев ценных бумаг Эмитента и зачислении Акций на лицевой счет Бенефициара, не позднее 3 (трех) рабочих дней после наступления совокупности следующих обстоятельств:
3.1.1. Бенефициар  исполнил обязательства по основному договору купли-продажи акций между Продавцом (Депонентом) и Покупателем (Бенефициаром), путем оплаты денежных средств  за Акции в срок и в размере, указанном в разделе 4 Основного договора.
3.1.2. Депонент в полной мере исполнил обязательства, предусмотренные п.2.3 Договора.
3.1.3. Бенефициар в полной мере исполнил обязательства, предусмотренные п. 2.5. настоящего Договора.
3.1.4. Депонент произвел оплату услуг Эскроу-Агента по настоящему Договору, а также услуги Регистратора при внесении записей в реестр.

4. Оплата услуг Эскроу-агента
4.1. Вознаграждение Эскроу-агента включено в стоимость услуг в рамках прейскуранта услуг Платформы Маркетдеск.

5. Ответственность Сторон и обстоятельства непреодолимой силы
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае если в связи с неправомерными действиями или бездействием Стороны другой Стороне (Сторонам) будут причинены убытки, виновная Сторона обязана возместить другой Стороне (Сторонам) убытки.
5.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
5.4. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 5.3. настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно быть направлено в письменной форме по адресам, указанным в разделе 9 настоящего Договора и содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 5.3. настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
5.5. Эскроу-агент не несет ответственности по обязательствам Депонента и Бенефициара.

6. Разрешение споров
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут разрешать путем переговоров.
6.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке в Арбитражном суде г. Москвы.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента окончания исполнения Сторонами обязательств.
7.2. Срок депонирования Акций определяется в соответствии с Положением о ЦУП «Кворум» АО ВТБ Регистратор.

8. Заключительные положения
8.1. Депонент и Бенефициар не могут отказаться от настоящего Договора.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
8.4. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.6. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи Сторон
Эскроу-агент:
Акционерное общество ВТБ Регистратор
Место нахождения: 127015, г. Москва, ул. Правды, д. 23
Почтовый адрес: 127137, г. Москва, а/я 54
н/с: ______________________ в _____________________________________
к/с: _______________________, БИК __________________________________
ОГРН: 1045605469744, ИНН/КПП 5610083568/771401001

Депонент:
___________________________ (паспорт серия _______________, номер _______________, выдан __________________________________________, код подразделения: ___________________________, зарегистрированный по адресу: ______________________________
_____________________________________________________________________________________).

Бенефициар:
___________________________ (паспорт серия _______________, номер _______________, выдан __________________________________________, код подразделения: ___________________________, зарегистрированный по адресу: ______________________________
_____________________________________________________________________________________).

Подписи сторон:

Депонент:

Бенефициар:

Эскроу-Агент:
	Генеральный директор
АО ВТБ Регистратор
«_____» ______ 202___ г.

               _____________________ (К. С. Петров)

                                 м.п.

1